
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA                                                                                                  
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.89 

din 29 aprilie 2010 
privind transmiterea în folosinţă gratuită către Compania Naţională de Investiţii – 
CNI– S.A a terenului în suprafaţă de 3112 mp, pe durata construirii obiectivului  

„Sală de sport” pentru Liceul cu Program Sportiv Arad 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea  de motive înregistrată cu 
nr.21556/15.04.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrată cu nr.21556/T4/16.04.2010; 
-Dispoziţia nr. 132/2010 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 
-CF nr.1855 Bujac; 
-prevederile art.17 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(6) lit.”a”, pct.1,  alin.(9), art. 45 şi art.124 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E   
 
Art.1.Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită a terenului în suprafaţă totală de 3112 mp., 
situat în municipiul Arad, str. Independenţei nr. 7A, înscris în CF nr. 1855 Bujac, cu nr. top. 
1/c.1.a.1.4.a.1.b/678/1, în suprafaţă de 1799 mp, nr.top.1/c.1.a.1.4.a.1.b/1334/1/1/1, în suprafaţă 
de 701 mp, nr.top.1/c.1.a.1.4.a.1.b/678/2/1, în cotă de 440/12.362 mp, nr. top. 
1/c.1.a.1.4.a.1.b/1334/1/1/2, în cotă de 172/23.066 mp, din proprietatea Municipiului Arad, 
către S.C. „Compania de Investiţii – CNI” S.A. pe durata realizării construcţiei „Sală de sport”. 
Art.2. Terenul se predă, în condiţiile legii, pe bază de protocol de predare-primire, între  
Municipiul Arad şi S.C. „Compania de Investiţii – CNI” S.A. 
Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei se revoca orice alte dispoziţii contrare. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 

Red/Dact IF/IF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.04.2010                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA P R O I E C T  Avizat 
JUDETUL ARAD Nr.97 din 22.04.2010  
MUNICIPIUL ARAD  S e c r e t a r  
CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 
Din ________________ 2010 

privind transmiterea în folosinţă gratuită către Compania Naţională de Investiţii – CNI – S.A 
a terenului în suprafaţă de 3112 mp, pe durata construirii obiectivului „Sală de sport”  

pentru Liceul cu Program Sportiv Arad 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea  de motive înregistrată cu nr. 
21556/15.04.2010; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăria 
Municipiului Arad, înregistrată cu nr.21556/T4/16.04.2010; 
- Dispoziţia nr. 132/2010 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 
- CF nr. 1855 Bujac; 
- prevederile art.17 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,  
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(6) lit.”a”, pct.1,  alin.(9), art. 45 şi art.124 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E   
 
Art. 1.  Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită a terenului în suprafaţă totală de 3112 mp., 
situat în municipiul Arad, str. Independenţei nr. 7A, înscris în CF nr. 1855 Bujac, cu nr. top. 
1/c.1.a.1.4.a.1.b/678/1, în suprafaţă de 1799 mp, nr. top. 1/c.1.a.1.4.a.1.b/1334/1/1/1, în 
suprafaţă de 701 mp; nr. top. 1/c.1.a.1.4.a.1.b/678/2/1, în cotă de 440/12.362 mp, nr. top. 
1/c.1.a.1.4.a.1.b/1334/1/1/2, în cotă de 172/23.066 mp, din proprietatea Municipiului Arad, 
către S.C. „Compania de Investiţii – CNI” S.A. pe durata realizării construcţiei „Sală de sport”. 
 
Art. 2. Terenul se predă, în condiţiile legii, pe bază de protocol de predare-primire, între  
Municipiul Arad şi S.C. „Compania de Investiţii – CNI” S.A. 
 
Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei se revoca orice alte dispoziţii contrare. 
Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
 Lilioara Stepanescu 

    



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.21556/15.04.2010 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere oportunitatea de a se realiza o sala de sport în municipiul Arad prin 
„Compania Naţională de Investiţii” SA, consider oportun adoptarea unei hotărâri pentru 
transmiterea unui teren în folosinţa companiei pe durata realizării lucrărilor. 

Suprafaţa necesară de 3.112 mp se află pe str. Independenţei nr.7A. 
Sala de sport va fi folosită de Liceul cu Program Sportiv Arad. 
După finalizare „CNI” SA va preda în proprietatea publică a municipiului Arad, terenul 

şi investiţia. 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr.21556/T4/15.04.2010 

 
 
 

R A P O R T 
privind transmiterea în folosinţă gratuită către Compania Naţională de Investiţii – CNI – S.A 
a terenului în suprafaţă de 3112 mp, pe durata construirii obiectivului „Sală de sport” pentru 

Liceul cu Program Sportiv Arad 

 
 

Având în vedere Dispoziţia Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad nr. 97/2010, prin care 
se reorganizează reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi Dispoziţia nr. 
132/2010 cu privire la comasarea Liceului cu Program Sportiv Arad şi Şcoala Generală nr.9, 
rezultând prin comasare, Liceul cu Program Sportiv Arad, care va funcţiona str. Independenţei 
nr.3, cât şi faptul că există posibilitatea finanţării de către Compania Naţională de Investiţii a 
unei săli de sport, pentru Liceul cu program Sportiv Arad este necesar, în conformitate cu 
prevederile legii, transmiterea în folosinţă gratuită, către companie, a terenului pe durata 
realizării investiţiei. 

Sala de sport se va realiza pe str. Independenţei nr.7A, în vecinătatea  Liceul cu program 
Sportiv Arad.   
 Suprafaţa totală de teren de 3.112 mp. proprietatea Municipiului Arad, se compune din 4 
parcele înscrise în CF nr. 1855 Bujac, cu nr. top. 1/c.1.a.1.4.a.1.b/678/1, în suprafaţă de 1799 
mp; nr. top. 1/c.1.a.1.4.a.1.b/1334/1/1/1, în suprafaţă de 701 mp; nr. top. 
1/c.1.a.1.4.a.1.b/678/2/1, în cotă de 440/12.362 mp şi nr. top. 1/c.1.a.1.4.a.1.b/1334/1/1/2, în 
cotă de 172/23.066 mp.  

Ulterior, după finalizare, atât terenul cât şi investiţia vor intra în domeniul public al 
municipiului Arad. 
 

 
 

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 
Ioan Ignat Florica Popa 

 
 


